<sup>45</sup> „Avicenna autem, Alfarabius et Algazel, ut testatur Albertus in Post praedicamentis, opinantur quod ens non conveniat naturae absolute sumptae. Unde dicit hanc consequentiam non valere, Homo est substantia: ergo homo est ens; eo quod ens significat aliquid additum essentiae rei, quod non est de eius ratione, quod expresse etiam de Avicenna refert Commentator IV Metaph. et X Metaph.” 4 56 87. A oto wypowiedź Alberta, na którą powołuje się Kajetan. Dotyczy ona kwestii, czy fundamentem do wypowiedzenia zdania twierdzącego lub przeczącego musi być zawsze rzeczywiste istnienie w pierwszym wy-

Przedstawione poglądy traktuje Kajetan jako skrajności, pomiędzy którymi umieszcza i precyzuje stanowisko Tomasz „*cuius est opus quod exponendum suscipimus*”. Tomasz, pisze Kajetan, wyraźnie przeciwstawił się stanowisku Awicenny, choć trudno zrozumieć, w czym jego pogląd jest inny, skoro sam Tomasz uważa, że poza Bogiem nic nie jest bytem ze swej istoty, i że nie należy jako orzecznik istotowy do pojęcia substancji. Tłumacząc stanowisko Tomasz twierdzą niektórzy tomiści, referuje dalej Kajetan, że byt można ująć dwojako: „*nominaliter*” — jako nazwę, oraz „*participialiter*” — jako imiesłów. Byt jako nazwa orzeka się istotowo o wszystkich naturach, w tym bowiem znaczeniu wszystko jest bytem ze swej istoty. Byt jako imiesłów znaczy tyle, co

---

padku, a nieistnienie w drugim związku pomiędzy orzecznikiem a podmiotem.” ...*dicendum quod res de quibus affirmatio et negatio dicuntur, sunt in esse et in ipsa rerum ordinabilitate. Et hoc manifestum est per Avicennam et Algazelem et Alpharabium dicentes (sicut est verum) quod quando praedicatum concipitur in ratione subiecti, talis propositio vera est sive re existente sive non existente: sive enim homo sit et animal, sive non homo et animal, haec semper vera est, homo est animal, et animal est animatum sensibile et vivum et substantia: et ideo sequitur, homo est animal, et animal vivum, et vivum substantia. Sed si ulterius inferatur, et substantia est ens: ergo homo est ens. Dicunt quod non sequitur: quia ens vel entia esse accidit homini et animali, et non per se clauditur in intellectu eorum. Cum vero dicitur, homo est animal, sufficit ad veritatem propositionis substantialis ordinatio praedicati ad subiectum. Cum autem additur, animal est ens, et ens non est de ratione animalis vel hominis, non est enim ibi ordo substantialis unius ad alterum: et ideo si animal est ens, vel homo est ens, oportet ut sit ens actu: et hoc est contra hypothesim, posuimus enim quod non sit homo vel animal.” Liber de Praedicamentis, tract. VII, c. 9, od. Borgnet, t. I, s. 289n. Podkreślenie nasze. Zwróćmy uwagę na pierwsze zdanie cytowanego tekstu, na znaczenie w nim słowa „esse” traktowanego zamiennie ze zwrotem „rerum ordinabilitas”. Ponieważ Albert powołuje się niedwuznacznie w dalszym ciągu swej wypowiedzi na Awicennę jako autora przedstawianego tu poglądu, mielibyśmy jeden więcej dowód na awicennizm Kajetana, który przecież tak samo zwykł rozumieć „esse”. Pośrednikiem między Awicenną a Kajetanem byłby więc też, czy nawet przede wszystkim, Albert?*

„istniejący” i nie jest orzecznikiem istotowym. Byt jako nazwa dzieli się na kategorie i jest powszechną właściwością. Błędem Awicenny było pominięcie tych dwu znaczeń nazwy „byt”<sup>46</sup>. Zdaniem Kajetana różnicę między bytem jako

---

<sup>46</sup> „S. Thomas autem, cuius est opus quod exponendum suscipimus, super IV Metaph., Lect. II (supra text. com. III) et X lect. III (supra text. com. VIII) expresse in hoc reprehendit Avicennam; unde sententia eius non est censenda eadem opinioni Avicennae, *licet difficile sit videre in quo differat ab ea*, cum ipse teneat nullum aliud a Deo esse ens per suam essentiam, sed per aliquid additum suae essentiae; et expresse dicat in quodlibeto II (quaest. II, a 1) ens non esse praedicatum essentiali; et in I contr. Gent. (cap. XXVI) dicat ens non cadere in conceptu substantiae, quod est genus generalissimum.

Propter quod a quibusdam docitur quod ens dupliciter sumitur, scilicet nominaliter et participialiter. Et quod nominaliter quiditative et intrinsece de omnibus praedidatur; sic enim unumquodque est ens per essentiam suam. Ens vero participialiter, cum idem sonet quod existens, non est praedidatum quiditativum, sic enim nihil aliud a Deo est ens per essentiam suam: unde secundum istos ens nominaliter convenit naturae absolute, non autem ens participialiter. Addunt quoque quod ens nominaliter est divisum in decem praedicamenta, et est transcendens reversionem cum aliis, proprie loquendo, non ens secundo modo: et ideo reprehensibilis erat Avicenna qui hanc distinctionem praetermisit.” 4 56 87n podkr. nasze.

Rozróżnienie „ens ut nomen” i „ens ut participium” w sensie przyjętym „a quibusdam”, jak powiada Kajetan, zna już Herweus z Neddellec i używa go w dyskusji z Henrykiem z Gandawy, a więc tym samym z Awicenną. C. Fabro przytacza na ten temat w „Per una storia del tomismo” Sapienza (1951) 1 wymowną wypowiedź Piotra Nigera, profesora na dworze króla węgierskiego Macieja Korwina, w jego dziele „Clypeus Thomistarum”. Cytuje Niger Herweusa na podstawie jego quodlibetu 1, 8 i pisze: „Opinio est magistri Hervei quod esse essentie et esse existentie differunt secundum modum significandi per modum verbi et per modum nominis significatorum”. A oto dowód Herweusa w relacji Nigera: „Ad cuius evidentiam notat quod sicut lux et lucere et lucidum differunt: ita essentia, esse et ens. Ita quod essentia dicit illud quo aliquid est ens, sicut lux dicit illud quo aliquid est lucidum. Et esse est habere essentiam sicut lucere est habere lucem. Ens vero est habens essentiam sicut lucidum est habere lucem. Applicando istud ad creaturas: Esse creature est habere essentiam creatam.” W konsekwencji tak oto przedstawia się różnica między istotą, a „esse”

nazwą, a bytem jako imiesłowem trzeba rozumieć inaczej. „*Mihi autem aliter dicendum occurrit*”. Pojęciem transcendentnym i tym, co się dzieli na kategorie jest „*ens participialiter*”, „byt” z uwzględnieniem etymologii nazwy. Byt rozumiany jako nazwa, to „*id, quo res est*”, czyli „*id quo res in praedicamento reponitur*”, a więc po prostu istota<sup>47</sup>.

---

i „ens”: „*Ex isto notato patet uomodo differunt esse, essentia et ens. Esse autem essentiae et esse existentiae sic differunt, scilicet quod verbum potest accipi vi verbi et vi nominis. Verbi gratia „currere” quandoque accipitur in vi nominis ut quando dicimus quod currer est quidam actus. Accipiendo autem „currere” in vi verbi tunc currere formaliter loquendo quantum ad modum significandi verbalem non est ipse actus sed est habere actum, sicut currere non est ipse cursus sed est habere cursum. Similiter si hoc verbum esse accipiat in vi nominis tunc esse stat non pro hoc quod est habere essentiam, sed pro ipsa essentia habita et tunc dicit esse essentiae quoniam accipitur proprie in vi nominis. Quando autem accipitur in vi verbi tunc accipitur pro esse existentie, quia tunc idem est sicut habere essentiam.*” I 32 56<sup>rb</sup>—58<sup>ra</sup>.

Jakkolwiek ostra byłaby polemika Herweusa z Henrykiem z Gandawy, stanowiska ich są zbliżone. Jeżeli według Herweusa „esse creaturae”, to tyle co „habere essentiam creatam”, to łączy go z Henrykiem z Gandawy i z samym Awicenną wiązanie rzeczywistości wyłącznie z porządkiem istotowym. Interpretując Tomasza, a dyskutując z Henrykiem i Awicenną Herweus wyrzuca im nie dosyć konsekwentne trzymanie się porządku istoty w rozważaniach metafizycznych. Sam unika wyjścia poza dziedzinę esencjalną odróżniając byt i „esse” od istoty jedynie „per modum significandi”, czyli pojęciowo i gramatycznie.

<sup>47</sup> Analizowany tu tekst, niezmiernie doniosły dla zrozumienia teorii pojęcia bytu Kajetana, bywał kilkakrotnie przedmiotem uwagi późniejszych myślicieli. Wydaje się jednakże, iż na przeszkodzie właściwemu jego zrozumieniu stała niejednorodność brzmienia tego tekstu w różnych edycjach komentarza Kajetana.

„*Mihi autem aliter dicendum occurrit. Dico enim quod ens participialiter est id quod est transcendens, divisum in decem praedicamenta; quod ex eo patere potest, quod S. Thomas (I Parte, quaest. V et VI, et in quaestionibus de Veritate, quae. XXI) ostendit bonum, quod etiam dividitur in decem praedicamenta, ut dicitur I Ethicorum, converti cum ente participialiter non nominaliter, ut clare patet ex duobus.*”

Primo, ex eo quod dicit, quod cum bonum et ens convertantur sicut res est ens, ita bona. In quo processu, ut fallacia aequivocationis viter, non nisi de ente participialiter est sermo. Secundo, ex eo quod

Na gruncie wyjaśnionych w ten sposób odcieni znaczeniowych nazwy „byt” wykazuje Kajetan różnicę pomiędzy stanowiskami Tomasza i Awicenny. Awicenna rozumie byt nominalnie. Tomasz, zresztą za Arystotelesem, który zamiast należąc do „*esse proprium*” istoty sprawia, że ta istota istnieje aktualnie. Tomasz, zresztą za Arystotelesem, który zamiast „*ens*” mówi czasem „*quod est*”, zwraca uwagę na to, co ozna-

*dicit id uo res formaliter est bona non esse ens, quod dictum de ente nominaliter falsum est: quia esse actualis existentiae, quo res est ens et bona, est ens nominaliter. Fns igitur, quod convertitur cum bono, quod est transcendens, divisum in decem praedicamenta, est ens participialiter*”. Tak brzmi wypowiedź Kajetana w pierwodruku jego komentarza wydanym w Pawii w roku 1466. O tym wydaniu pisze o. Laurent we wstępie do swojej edycji, że jest rzadkością. Szczęśliwie edycja ta znajduje się w zbiorach Biblioteki Jagiellońskiej pod sygn. Inc 1937: „*Aureum opus de ente et essentia divi Thomae Aquinatis cum commentariis fr. Thomae Caietani...*”. Nasz tekst znajduje się f 13 a. Tak samo — w drugim wydaniu w Pawii, 1498, na którym oparł swą edycję Laurent. Identycznie brzmi tekst w wydaniach *Opuscula omnia* Kajetana, w trzech tomach, „*ex Officina Juntarum*”, mamy w tej chwili przed sobą wydanie Lyońskie 1587, s. 241. Tymczasem o. M. De Maria S. I. podaje w swojej edycji z roku 1907 inną wersję końcowego passusu. „*Secundo, ex eo quod dicit, id quo res formaliter est bona, non esse ens: quod dictum de ente nominaliter falsum est: quia esse actualis existentiae, quo res est ens et bona, est ens participialiter*”, s. 87. W oparciu o tę lekcję analizuje pogląd Kajetana o. A. Marc S. I. w swym studium „*L'idée de l'être chez S. Thomas et dans la scolastique postérieure*”, *Archives de Philosophie* 10 (1933) s. 54n. „*D'après lui (Cajetan) la notion de l'être que divisent les predicaments et qui les transcende, n'est pas l'être — non mais l'être — verbe. La preuve en est l'identité de l'être et du bien. Puisque être est bon, ainsi que le bon est être, et que le bien pour saint. Thomas est l'actuel, l'existant en acte, l'être auquel le bien s'identifie, est donc l'être — participe*”. Bytem jako „*transcendentale*” i jako podzielnym na kategorie jest byt — imiesłów, ponieważ według Tomasza taki byt jest bytem aktualnie istniejącym. Nie podnosimy wątpliwości co do myśli Tomasza w tym względzie, dla Kajetana jednakże, jak powiedzieliśmy, „*ens participialiter*”, to nie jest bynajmniej byt istniejący aktualnie. Dlatego to przede wszystkim pisze Kajetan „*nihl autem aliter dicendum occurrit*”. Ponieważ De Maria nie spostrzegł różnicy w samym rozumieniu terminu „*ens participialiter*” między Kajetanem,